
桃江县沾溪上游板溪河段历史遗留含锑

废石、尾砂源头管控工程

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：桃江县鸬鹚渡镇人民政府

环评单位：湖南中鉴生态环境科技有限公司

编制时间：二〇二四年十一月



I



II



III



IV



V



VI



VII



VIII

目录

第 1章概述 ....................................................................................................................1

1.1项目由来 ...........................................................................................................1
[...]
环境风险事故预防措施和紧急应变事故处置方案，能大大减小事故发生概率和事

故发生后能及时采取有利措施，减小对环境污染。本工程在严格实施各项规章制

度，在确保环境风险防范措施落实的基础上，其潜在的环境风险事故是可控的。



桃江县沾溪上游板溪河段历史遗留含锑废石、尾砂源头管控工程环境影响报告书

148

第 7章 污染防治措施及其可行性分析

7.1 施工期（治理期）环境保护措施及可行性分析论证

7.1.1 大气环境保护措施

（1）施工扬尘、填埋作业防尘

施工扬尘、填埋作业防尘的防治，采取的措施如下：

①场地围挡：在施工场地设置封闭硬质围档，高度为 1.8m 以上的围栏防止

扬尘污染周围环境；在施工边界工地建筑结构脚手架外侧设置有效抑尘的密目防

尘网（不低于 2000目/100平方厘米）或防尘布；

②材料堆放：堆场硬化，分类堆放整齐；采用封闭车辆运输，保证物料不遗

撒，水泥、石灰、砂石等物料应配套砖砌围挡、喷雾装置，物料闲置时应覆盖，

防治扬尘污染，堆放时采取防风防雨措施。

③道路硬化：进出场道路配备专人清扫，不得有浮土、污泥和污水外流现象；

渣土外运工地的出口道路还应铺设与道路同宽的麻袋，专人清扫冲洗。

④作业洒水：每个工作面配置降尘设备，施工过程中施工不停、喷雾不止。

⑤冲洗平台：在场地进出口必须配套建立冲洗平台，安装自动化冲洗设备，

配套建立污水收集池、沉淀池，定期清理污泥，不得有污水、污泥外流现象；专

人值守清扫、清淤，建立冲洗登记台账。

⑥裸土覆盖：场地内裸土实行防尘网等措施全覆盖，裸土面积不超过 1㎡；

施工区域裸土裸露时间不得超过 48小时，否则必须覆盖。

⑦在施工期间，应根据不同空气污染指数范围和大气、高温、干燥、晴天、

雨天等各种不同气象条件，明确保洁制度，场地内施工区应采用人力洒水或水枪

洒水，当空气污染指数大于 100或四级以上大风干燥天气时，不允许土方作业和

人工干扫。当空气污染指数大于 100时，应加密保洁，当空气污染指数小，可以

在保持清洁的前提下降低保洁强度。

⑧现场监管：专人负责管理运行环保设施，建立台账对运行情况进行记录，

出现设施损坏或环境污染问题要及时上报，并迅速采取措施整改。

上述保护措施是建设项目常用的大气降尘等保护措施，能有效减少施工对大

气环境的影响，被实践检验为行之有效的生态保护措施。只要做到“六个不开工”

和实现“六个 100%”。“六个不开工”即审批手续不全不开工、围挡不合要求不开工、

地面硬化不到位不开工、冲洗排放设备不到位不开工、保洁人员不到位不开工。



桃江县沾溪上游板溪河段历史遗留含锑废石、尾砂源头管控工程环境影响报告书

149

“六个 100%”即工地内非施工区裸土覆盖率 100%、施工现场围挡率 100%、工地

路面硬化率 100%、拆除工地（非爆破拆除）拆除与建筑垃圾装载湿式作业法

100%、工程车辆驶离工地车轮冲洗率 100%、暂不建设场地绿化率 100%。可最

大程度的减少对敏感点和周边大气环境的影响。

（2）道路运输防尘

加强文明施工管理，在施工场地出口设置洗车台，车辆出工地前应尽可能清

除表面粘附的泥土等；采用密闭式运输车辆，防止运输的废石、尾砂等散落在道

路两侧；定期对运输车辆进行清洗，避免车辆携带的废石、尾砂散落在沿途。

项目粉料（废石、尾砂、建筑垃圾、种植土等）在运输过程中应采用封闭式

车辆装运或加帆布覆盖，严禁超载运输，避免粉料途中散落，保持路面干净，以

免影响城市道路景观，并可以减少运输过程中堆积土石料产生的扬尘。运输车辆

应注意维护，避免车辆不正常运行给沿途带来噪声影响。

车辆在运输过程中，会给沿途带来一定的交通扬尘，项目场地出口设置洗车

台，车辆出厂前需清洗，以减少扬尘的产生。加强车辆管理，提倡文明施工，对

运输车辆途经敏感保护目标时减速行驶并禁鸣（规避危险除外），减少车辆行驶

噪声对敏感保护目标的影响。建设过程需要大量的运输车辆，这将增加沿途道路

的交通压力，应合理安排运输时间，避开交通高峰期，以免造成沿途交通拥堵。

（3）施工机械及汽车尾气

对施工机械及运输车辆产生的尾气，建设单位应加强大型施工机械和车辆的

管理，执行定期检查维护制度，施工机械使用无铅汽油等优质燃料，严格执行

《在用汽车报废标准》，推行强制更新报废制度。特别是对发动机耗油多、效率

低、排放尾气严重超标的老旧车辆，应予更新。

（4）废渣集中管控区（填埋场）施工产生的粉尘

建设单位、施工单位在施工过程中采取分区施工，不施工的区域用防尘网遮

盖、对进出场车辆进行清理，对道路进行清理，并洒水增湿，运输车辆装载要装

载过满，并采取遮盖、封闭措施后，通过控制车速减小车辆运行动力起尘影响将

大大降低。施工时在项目边界设施 1.8m 以上的硬质围挡，并在围挡上方安装喷

雾降尘装置，减小扬尘堆居民敏感点的影响。通过采取以上措施后，现场无组织

颗粒物排放量较小，可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中无组织排放浓度监控限值。



桃江县沾溪上游板溪河段历史遗留含锑废石、尾砂源头管控工程环境影响报告书

150

7.1.2 水环境保护措施的可行性分析

施工期排放的废水主要有施工废水、废石、尾砂沥干水、施工人员产生的生

活污水、集中管控区（填埋场）产生的渗滤液、临时堆土场产生的初期雨水等。

1、施工期生活污水

本工程施工人员不在项目区域住宿，依托周边居民现有的废水处理设施处理

后定期清掏做农肥，不外排，不会对周围的水环境造成影响。

2、施工废水

施工期产生的施工废水主要污染物是悬浮物、石油类等，经隔油沉淀处理后

回用于道路洒水降尘，不外排，不会对周围的水环境造成影响。

3、临时堆土场产生的初期雨水

临时堆土场产生的初期雨水主要污染物为悬浮物，经沉淀处理后用于洒水降

尘，不外排，不会对周围的水环境造成影响。

4、施工期集中管控区产生的渗滤液、废石、尾砂沥干水、围堰渗水等依托

桃江久通锑业有限责任公司污水处理站处理的可行性分析

施工期集中管控区产生的渗滤液、废石、尾砂沥干水、围堰渗水等依托桃江

久通锑业有限责任公司污水处理站处理的可行性分析从水质、水量及处理工艺进

行可行性分析。

①桃江久通锑业有限责任公司污水处理站

桃江久通锑业有限责任公司位于位于湖南省桃江县鸬鹚渡镇蒋家冲村，年采

选 6.6 万吨锑矿扩建工程于 2022 年 12 月委托湖南中鉴生态环境科技有限公司编

制了《桃江久通锑业有限责任公司年采选 6.6 万吨锑矿扩建工程环境影响报告

书》，益阳市生态环境局于 2023年 5月 16日以益环评书〔2023〕10号文予以批

复，于 2023 年 5 月 30 日取得益阳市生态环境局下发的《关于桃江久通锑业有限

责任公司年采选 6.6 万吨锑矿扩建工程入河排污口设置的批复（益排审[2023]2

号），于 2023 年 11 月 23 日重新申请了排污许可证（许可证编号为：

91430922785358909B001P），2024 年 1月完成竣工环境保护验收,，现正常运行。

桃江久通锑业有限责任公司污水处理站处理能力 1500t/d，采取“二级物化捕收剂

沉淀处理工艺（使用纳米铁做重金属捕收剂）”处理，总铊执行《工业废水铊污

染物排放标准》（DB43/968-2021）中的直接排放限值（0.002mg/L），其余因子

执行《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-2014）中直接排放标准，其



桃江县沾溪上游板溪河段历史遗留含锑废石、尾砂源头管控工程环境影响报告书

151

中锑排放浓度为 0.15mg/L。满负荷生产枯水期废水处理量约 500m³/d，剩余处理

能力约 1000m³/d；平水期及丰水期处理废水量约 1300m³/d，剩余处理能力约

200m³/d。设计进水水质锑 3.5mg/L、砷 0.6mg/L、pH5-9，桃江久通锑业有限责任

公司污水处理站的处理工艺详见下图。

图 7.1-1桃江久通锑业有限责任公司污水处理站废水处理工艺流程图

矿井涌水、脱硫废水、工业广场初期雨水等废水集中排至尾矿库，与尾矿库

渗滤水一并进入溢流井收集池（调节池），经水泵打入中间水池，再通过提升泵

送往废水处理系统进行处理。

污水首先进入一级反应池，一级反应池设有空气搅拌装置，通过准确性好，



桃江县沾溪上游板溪河段历史遗留含锑废石、尾砂源头管控工程环境影响报告书

152

耐用的 PH 计对 PH 进行控制，采用精度高、稳定性好的药剂隔膜泵依次加入石

灰、1:1000重金属捕收剂（纳米铁）、PAM，使废水中大部分锑、砷发生反应，

形成化学性质稳定的絮状物，一级反应池出水自流进入竖管沉淀池内，通过重力

作用自然沉降，达到泥水分离，竖管沉淀池上清液自流进入二级反应池，在二级

反应池同样依次加入 1:1000重金属捕收剂（纳米铁）、石灰、PAM，在空气搅拌

下，与废水中残留的锑、砷发生反应，再次形成化学性质稳定的絮状物，出水自

流进入斜管沉淀池再次自然沉降处理，形成水泥分离。上清在池体落差下自流进

入过滤池，过滤池内设有石英砂、活性碳、铁碳等两级填料过滤，加入多边球减

少水路堵塞，废水在吸附过滤池作用下，截留剩余残留在细小悬浮物中的重金属

离子，出水流入清水池内，实时监测 pH、As、Sb、总磷、总氮、化学需氧量、

氨氮、流量等，外排废水总铊满足《工业废水铊污染物排放标准》（DB43/968-

2021）中的直接排放限值（0.002mg/L），其余因子满足《锡、锑、汞工业污染物

排放标准》（GB30770-2014）中直接排放标准，其中锑排放浓度为 0.15mg/L 后

直接排入滑油洞溪，经板溪、沾溪汇入资江。

当过滤池中大量积累时，通过管道阀门调节，同时施加曝气反冲洗，反冲洗

水自流进入中间水池。

竖流沉淀池、斜管沉淀池产生的污泥在积累一定量时，通过管道阀门自流至

污泥浓缩池，通过污泥泵，送往尾矿库。

桃江久通锑业有限责任公司污水处理站总排口设置在线监测设施 7套，实时

监测 pH、As、Sb、总磷、总氮、化学需氧量、氨氮、流量等。已与第三方运维

公司签订合同，其后于运营委托第三方专业运营，从而保证其出水长期稳定达标。

根据桃江久通锑业有限责任公司 2023年的年度执行报告，各污染物的排放浓度、

排放总量均满足排污许可总量及浓度限值要求。详见下表。



桃江县沾溪上游板溪河段历史遗留含锑废石、尾砂源头管控工程环境影响报告书

153

表 7.1-1 桃江久通锑业有限责任公司水污染源在线监测系统年统计表

时间

流量 化学需氧量(毫克/升) 总砷(毫克/升) 总锑(毫克/升) 氨氮(毫克/升) 总氮(毫克/升) 总磷(毫克/升)

累计流量(立
方米)

上报值 上报值 上报值 上报值 上报值 上报值

浓度
排放量(千

克) 浓度
排放量(千

克) 浓度
排放量(千

克) 浓度
排放量(千

克) 浓度
排放量(千

克) 浓度
排放量(千

克)

1月 3511.714 30.962 15.049 0.098 0.346 0.084 0 5.9 20.72 6.85 24.06 0.435 1.53

2月 7005.088 21.182 148.38 0.048 0.341 0.177 0 0.352 2.47 6.686 46.84 0.168 1.18

3月 6305.93499 18.027 113.68 0.058 0.364 0.099 0 0.571 3.60 5.158 32.53 0.087 0.55

4月 22476.492 11.142 250.43 0.04 0.918 0.077 0 1.13 25.40 4.631 104.09 0.159 3.57

5月 24144.149 10.054 242.75 0.035 0.849 0.058 0 1.234 29.79 3.767 90.95 0.187 4.51

6月 15778.48 12.31 194.23 0.017 0.276 0.027 0 0.143 2.26 1.912 30.17 0.121 1.91

7月 12531.307 8.244 103.31 0.013 0.169 0.087 0 0.731 9.16 3.248 40.70 0.243 3.05

8月 15201.917 18.301 278.21 0.021 0.316 0.058 0 0.33 5.02 2.041 31.03 0.037 0.56

9月 12206.52 13.124 160.20 0.051 0.577 0.067 0 0.177 2.16 1.795 21.91 0.092 1.12

10月 7629.495 17.29 131.91 0.043 0.329 0.05 0 0.137 1.05 4.17 31.81 0.174 1.33

11月 8981.53099 6.415 57.62 0.033 0.3 0.044 0 0.164 1.47 6.175 55.46 0.284 2.55

12月 6182.349 6.819 42.16 0.082 0.511 0.122 0 1.346 8.32 5.288 32.69 0.36 2.23



桃江县沾溪上游板溪河段历史遗留含锑废石、尾砂源头管控工程环境影响报告书

154

年均值 14.489 0.044 0.079 1.017 4.31 0.195

最大值 24144.149 30.962 278.21 0.098 0.918 0.177 0 5.9 29.79 6.85 104.09 0.435 4.51

最小值 3511.714 6.415 15.049 0.013 0.169 0.027 0 0.137 1.05 1.795 21.91 0.037 0.55

总量 141954.976 1737.92 5.296 0 111.41 542.23 24.09



桃江县沾溪上游板溪河段历史遗留含锑废石、尾砂源头管控工程环境影响报告书

155

根据《桃江久通锑业有限责任公司年采选 6.6 万吨锑矿扩建工程竣工环境保